
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Segunda-feira, 24 de novembro de 2014 

 

   
Série 

 

Número 219 

 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DOS ASSUNTOS SOCIAIS 
Aviso n.º 328/2014 

Lista unitária de ordenação final dos candidatos ao procedimento concursal comum 
para constituição de relação jurídica de emprego público na modalidade de contrato 
de trabalho por tempo indeterminado, destinado a ocupação de um lugar de técnico 
superior, com licenciatura em Direito. 
 

SECRETARIA REGIONAL DA EDUCAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
Aviso n.º 329/2014 

Cessação da relação jurídica de emprego público por tempo indeterminado da 
trabalhadora MARIA ELENA PEREIRA MARTIN, ao abrigo do Programa de Rescisões 
por Mútuo Acordo-RAM. 

 
Autoriza a consolidação da mobilidade interna na categoria, da trabalhadora 
RAQUEL MENDONÇA SOUSA RAMOS, assistente operacional (área de apoio 
educativo) do mapa de pessoal do Infantário "O Carrocel" para o mapa de pessoal da 
área escolar do Funchal, afeta à Escola do 1.º Ciclo do Ensino Básico com Unidades 
de Educação Pré Escolar de São Gonçalo. 
 

Despacho n.º 290/2014 

Define o período de apresentação de candidaturas no âmbito do Eixo I - Educação e 
Formação, do Programa Operacional Valorização do Potencial Humano e Coesão 
Social da Região Autónoma da Madeira - Rumos, que decorre 1 a 31 de dezembro 
de 2014. 



2    
Número 219 

24 de novembro de 2014 

 

SECRETARIA REGIONAL DOS ASSUNTOS 
SOCIAIS 

 
Aviso n.º 328/2014 

 
Nos termos e para os efeitos previstos no artigo 36.º, 

 n.º 6 da Portaria n.º 83-A/2009, de 22 de janeiro, na 
redação dada pela Portaria n.º 145-A/2011, de 6 de abril, 
após homologação do Secretário Regional dos Assuntos 
Socias, ocorrida em 14 de novembro de 2014, torna-se 
pública a lista unitária de ordenação final dos candidatos ao 
procedimento concursal comum para constituição de 
relação jurídica de emprego público na modalidade de 
contrato de trabalho por tempo indeterminado, para 
ocupação de um lugar de técnico superior, com licenciatura 
em Direito, previsto no mapa de pessoal da Inspeção 
Regional das Atividades Económicas, aberto por aviso 
publicado no Jornal Oficial da Região Autónoma da 
Madeira, II série, n.º 140/2014, de 31 de julho.  

 
LISTA UNITÁRIA DE ORDENAÇÃO FINAL  

DOS CANDIDATOS 

 
CANDIDATO APROVADO: 

-  Cristina Abreu Aragão de Freitas  .. 14,50 Valores 
 
CANDIDATOS EXCLUÍDOS: 

-  Manuel André Natividade Carvalho  ................ a) 
-  André Hugo Pereira da Silva ............................ b) 
-  Liliana Fernandes Ferreira Vieira  .................... b) 

a) Não compareceu à prova de conhecimentos 
escrita. 

b) Candidatos excluídos por terem obtido 
classificação inferior a 9,5 valores na prova 
de conhecimentos escrita. 

 
Secretaria Regional dos Assuntos Sociais, 21 de 

novembro de 2014. 
 
O CHEFE DE GABINETE, Miguel Pestana 
 
 
SECRETARIA REGIONAL DA EDUCAÇÃO E 

RECURSOS HUMANOS 
 
DIREÇÃO REGIONAL DOS RECURSOS HUMANOS E DA 

ADMINISTRAÇÃO EDUCATIVA 
 

Aviso n.º 329/2014 
 
Nos termos do disposto na alínea d), do n.º 1, do artigo 

4.º do preâmbulo da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna- 
-se público que a trabalhadora MARIA ELENA PEREIRA 

MARTIN, com a categoria/carreira subsistente de ajudante de 
ação sócio-educativa da educação pré-escolar, do mapa de 
pessoal da área escolar da Ponta do Sol, afeta à Escola do 
1.º ciclo do Ensino Básico com Unidades de Educação Pré- 
-Escolar de Vale e Cova do Pico, posicionada no 1.º 
escalão, índice 209, cessa a relação jurídica de emprego 
público por tempo indeterminado, com efeitos a partir de 
01/12/2014, ao abrigo do Programa de Rescisões por Mútuo 
Acordo - RAM, regulamentado pela Portaria n.º 1/2014, de 
13 de janeiro. 

 
Por despacho de 2014/11/12, do Diretor Regional dos 

Recursos Humanos e da Administração Educativa, no uso 

da delegação de competências previstas no ponto 1.4 do 
Despacho n.º 35/2011, de 15/11, do Secretário Regional da 
Educação e Recursos Humanos, publicado no JORAM  
n.º 212, II Série, suplemento de 15 de novembro, foi 
autorizada a consolidação da mobilidade interna na 
categoria, à trabalhadora RAQUEL MENDONÇA SOUSA 

RAMOS, assistente operacional (área de apoio educativo) do 
mapa de pessoal do Infantário "O Carrocel" para o mapa de 
pessoal da área escolar do Funchal, afeta à Escola do 1.º 
Ciclo do Ensino Básico com Unidades de Educação Pré- 
-Escolar de São Gonçalo, com efeitos a partir de 01 de 
dezembro de 2014, mantendo a mesma remuneração, 
posição e nível da categoria de assistente operacional. 

 
Não carece de visto prévio da Secção Regional da 

Madeira do Tribunal de Contas. 
 
Funchal, 19 de novembro de 2014. 
 
O DIRETOR REGIONAL DOS RECURSOS HUMANOS E DA 

ADMINISTRAÇÃO EDUCATIVA, Jorge Manuel da Silva 
Morgado 

 
 

DIREÇÃO REGIONAL DE QUALIFICAÇÃO 

 PROFISSIONAL 

 
Despacho n.º 290/2014 

 
Considerando a aprovação, no âmbito do Quadro de 

Referência Estratégico Nacional 2007-2013, do Programa 
Operacional “Valorização do Potencial Humano e Coesão 
Social” da Região Autónoma da Madeira, mais 
especificamente, no que concerne ao programa a 
cofinanciar pelo Fundo Social Europeu; 

Neste âmbito, a Portaria n.º 15-A/2008, de 15 de 
fevereiro, com as alterações introduzidas pelas Portarias 
n.º 168/2009, de 15 de dezembro, n.º 10/2011, de 21 de 
fevereiro, n.º 102/2011, de 17 de agosto, n.º 171/2012, de 
27 de dezembro e n.º 13/2014, de 17 de fevereiro, das 
Secretarias Regionais dos Recursos Humanos, da Educação 
e Cultura e do Plano e Finanças, estabelece as regras 
específicas de atribuição de cofinanciamento comunitário 
do Fundo Social Europeu às operações apresentadas no 
âmbito dos domínios de intervenção previstos no 
referenciado Programa Operacional; 

Nos termos da citada Portaria os prazos para 
apresentação, suspensão e encerramento de candidaturas, 
no âmbito do Eixo I - Educação e Formação, são fixados 
por despacho do Gestor deste Eixo; 

Ao abrigo do n.º 1 do artigo 6.º da Portaria n.º 15- 
-A/2008, de 15 de fevereiro, com as alterações introduzidas 
pelas Portarias n.º 168/2009, de 15 de dezembro,  
n.º 10/2011, de 21 de fevereiro, n.º 102/2011, de 17 de 
agosto, n.º 171/2012, de 27 de dezembro e n.º 13/2014, de 
17 de fevereiro, das Secretarias Regionais dos Recursos 
Humanos, da Educação e Cultura e do Plano e Finanças, 
determino o seguinte: 

 
1 -  O período de apresentação de candidaturas no 

âmbito do Eixo I - Educação e Formação, do 
Programa Operacional Valorização do Potencial 



24 de novembro de 2014    
Número 219 

3 

 
Humano e Coesão Social da Região Autónoma 
da Madeira - Rumos, decorre no período de 01 a 
31 de dezembro de 2014, por via eletrónica, 
através do Sistema Integrado de Informação do 
FSE (SIIFSE). 

 

2 -  As candidaturas a aprovar estão dependentes das 
dotações inscritas no PO “Madeira 14-20” para o 
período 2014/2020, ao abrigo das disposições 
que regulam a transição entre períodos de 
programação, designadamente, o artigo 31.º do 
Decreto-Lei n.º 159/2014, de 27 de outubro. 

 

3 -  O período de apresentação de candidaturas referido no n.º 1 destina-se às seguintes tipologias de intervenção: 

 
 
Direção Regional de Qualificação Profissional, 20 de novembro de 2014. 
 
A GESTORA DO EIXO I, Sara Estudante Relvas 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

Tipologia de Operação Ação Tipo Âmbito 

 

1.1.2 – Cursos Profissionalizantes 1.1.2.2 – Ensino Profissional 
Projetos referentes aos 1.ºos anos dos cursos 

do ano letivo 2014/2015, promovidos por 

entidades de natureza privada 



4    
Número 219 

24 de novembro de 2014 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios  a assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração da Justiça. 

 
Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ....................... €15,91 cada €15,91; 
 Duas laudas ..................... €17,34 cada €34,68; 
 Três laudas ...................... €28,66 cada €85,98; 
 Quatro laudas .................. €30,56 cada €122,24; 
 Cinco laudas ................... €31,74 cada €158,70; 
 Seis ou mais laudas ......... €38,56 cada €231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 
 Uma Série ............................... €27,66 €13,75; 

 Duas Séries ............................. €52,38 €26,28; 
 Três Séries .............................. €63,78 €31,95; 

 Completa ................................ €74,98 €37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido. 

 
Departamento do Jornal Oficial 
Departamento do Jornal Oficial 
Número 181952/02 

Preço deste número: €1,22 (IVA incluído) 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
CORRESPONDÊNCIA   

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 
 

 
 


